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Curriculum vitae 

INFORMAŢII PERSONALE Maria Larisa Şoroagă 

Bucureşti (România) 

 0745301737 

soroaga.larisa@gmail.com 

       
   

10/2020-Prezent Manager proiect 
Asociația Română pentru Promovarea Sănătății 
Atribuții: 
- Coordonarea eficientă a tuturor activităților proiectelor alocate în cadrul organizației în

vederea atingerii obiectivelor stabilite la cele mai înalte standarde de calitate
- Coordonearea activităților din cadrul proiectelor alocate supervizând direct echipele

tehnice, consultanții și alți colaboratori implicati
- Stabilirea relațiilor de colaborare pe termen lung cu partenerii, clienții, beneficiarii și

finanțatorii proiectelor
- Monitorizarea în timp a progresului atins față de obiectivele propuse și redactarea

rapoartelor către finanțatori, parteneri și beneficiari cu respectarea datelor prevazute în
contracte

10/2019–Prezent Asistent universitar doctorand 
Universitatea București Faculattea de Sociologie și Asistență Socială, București 
- Susținere seminarii catedra de asisteță socială:
- Comportament și Mediu Social
- Asistența Socială a Familiei Obiectivele seminariilor:
- dobândirea de către studenți a unui nivel de compentență analitică de tip

psiho-social interactiv și tehnic aplicativ necesar unei practici responsabile
- aplicarea aspectelor teoretice din asistență socială
- metode de învăţare activă (expunere didactică, dezbatere)
- metode de stimulare, dezbatere, brainstorming, studii de caz, referate si

recenzii
- coordonare lucrări de licență

 12.2022- 10.2023      Autor- participare la culegere date si contributie la raportul stiintific 
  Monitorizarea și evaluarea integrată a performanței serviciilor publice, Cod SIPOCA 

    616/ MySMIS 127589     
    Atribuții: 
  Etapa 1 

- A3.3.  - Consultarea diverselor structuri responsabile cu implementarea serviciilor
publice (componenta cu interviuri cu autoritati), Benefiar Secretariatul General al
Guvernului

 Etapa 2 
- A 3.6 Realizarea evaluării generale a performanței serviciilor publice pe baza

metodologiei cadru (componenta focus grupuri cu populatia generala),   Benefiar
Secretariatul General al Guvernului

   Etapa 2 
- A.4.2. Realizarea de evaluări sectoriale a performanței serviciilor publice pe baza

metodologiilor dezvoltate. Componenta interviuri

10/2020-10/2021  Co-investigator cu rol de monitorizare si evaluare 
Spitalul Clinic De Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Dr.Victor Babeș” Timișoara 
În cadrul proiectului “Evaluarea eficacitatii si sigurantei utilizarii unor protocoale de 
tratament inovative – ESCADEIP” 
Atribuții: 

http://europass.cedefop.europa.eu/
mailto:soroaga.larisa@gmail.com


© Uniunea Europeană, 2002-2020 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 6 

- Asigurarea monitorizării îndeplinirii obiectivelor și țintelor proiectului în conformitate cu
metodologia proiectului, a procedurilor și a legislației în vigoare

- Monitorizarea și evaluarea derulării studiului din cadrul proiectului în concordanță cu regulile de
bună parctică, procedurile din cadrul proiectului și cu protocolul aprobat

- Participare la culegerea și raportarea datelor aferente activităților din cadrul proiectului în
parametrii stabiliți

02/2019–27.09.2020 Expert Accesare Fonduri Structurale si de Coeziune Europene, cu rol de 
Coordonator Regional 

 Institutul de Pneumoftiziologie „Marius Nasta”, București 
În cadrul proiectului POCU/225/4/9/117426 -Organizarea de Programe de depistare precoce 
(screening), diagnostic și tratament precoce al tuberculozei, inclusiv al tuberculozei latente 
Atribuții: 
-participare la identificarea beneficiarilor din cadrul grupului țintă și încadrarea acestora în grupe de 
risc;
- planificare, organizare și participare la screening;
- participare la colectarea datelor în vederea analizei acestora, elaborării de rapoarte, participare la
elaborarea metodologiei de identificare, recrutare și selectie a grupului țintă;
- menținere legatură cu autoritățile locale și monitorizarea respectării graficului activităților la nivel 
regional;

12/2017–27.09.2020 Specialist Relații Sociale cu rol de Coordonator Regional 
Institutul de Pneumoftiziologie „Marius Nasta”, București 
În cadrul Proiectului POCU/91/4/8/107488- "Consolidarea controlului tuberculozei in România prin 
creșterea competențelor profesioniștilor din domeniul TB” 
Atribuții: 
- identificarea, contactarea recrutarea și monitorizarea grupului țintă din regiunea desemnata pentru 
activitățile proiectului;
- oferire srijin și consultanță grupului țintă din regiunea desemnată pentru înscrierea la activitățile 
proiectului;
- participare la activitățile de organizare a cursurilor, asigurarea acreditării și re-acreditării anuale a
instituției și creditarea modulelor de curs pentru medici, personal laborator, asistenți medicali
generaliști;
- activități de organizare a cursurilor, medierea fluxului comunicațional între membrii echipei de 
management, formatori și grupul țintă, la nivel regional;

08/2017–09/2018 Asistent aderență pacienți 
Institutul de Pneumoftiziologie „Marius Nasta” în cadrul proiectului „Îmbunătățirea 
controlului TB MDR/XDR prin asigurarea tratamentului neîntrerupt, comple și de calitate, cu 
medicamente antituberculoase procurate prin GLC (DOT-PLUS ) 
Atribuții: 
-Comunicarea cu toate unitățile de pneumoftiziologie din țară, cu coordonatorii TB MDR județeni, 
transmit insctrucțiunile necesare în vederea asigurării desfășurării în condiții optime a activităților 
coordonate în cadrul proiectului;
-Colectez datele necesare pentru distribuirea tichetelor sociale și particip la activitatea de distribuire a
acestora în vederea creșterii aderenței la tratament a pacienților din județele arondate proiectului;
- Verific situațiile transmise de Coordonatorii MDR și asigur suport în completarea tabelelor privind 
aderenţa în mod corect;

06/2016–05/2017 Asistent Social Voluntar 
Asociația pentru Sprijinirea Pacienților cu Tuberculoză Multi-Drog Rezistentă (ASPTMR) 
Proiectul „RO19" 
Atribuții: 
- Asigurarea de servicii de suport la telefon pentru pacienții cu TB MDR în vederea obținerii și
menținerii aderenței la tratament și creșterea calității vieții pe durata derulării proiectului;
- Activități ce au ca scop prevenirea sau limitarea unor situații de dificultate ori vulnerabilitate, ce pot
duce la marginalizare sau excluziune socială (identificarea nevoilor individuale, familiale sau de grup,
măsuri și acţiuni în vederea menținerii în comunitate a persoanelor aflate în dificultate).
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07/2015–09/2018 Asistent Social 

Curriculum vitae 

Asociația pentru Sprijinirea Pacienților cu Tuberculoză Multi-Drog Rezistentă (ASPTMR), 
București 
În cadrul proiectului „Servicii integrate pentru pacienții cu TB din România" finanțat de Fondul Global 
de Luptă Împotriva HIV/SIDA, Tuberculozei și Malariei prin Federația UNOPA. 
Atribuții: 
- Consiliere socială individuală sau de grup pentru recuperarea și (re)integrarea psiho-socială și
profesională a pacienților cu tuberculoză aflați în tratament ambulatoriu cât și internați;
- Participare la evaluarea și selecția beneficiarilor eligibili pentru acordarea sprijinului financiar;
- Participarea împreună cu membrii echipei multidisciplinare la realizarea planurilor individuale de 
intervenție ale beneficiarilor proiectului;
- Evaluare socială, informare și analiza factorilor sociali asupra stării de sănătate mentală și a
comportamentului la persoanelor afectate de tuberculoză;
- Organizarea împreună cu psihologul a grupul de suport pentru pacienții cu tuberculoză rezisdentă și
a celor ce au și alte comorbidități pentru creșterea sau menținerea aderenței la tratament.

15/07/2014–27/07/2015 Asistent Social 
Fundația Romanian Angel Appeal, București 
În cadrul programului „Program dedicat reintegrării profesionale și sociale a pesoanelor afectate de 
Tuberculoză". Proiect implementat de Fundația Romanian Angel Appeal și co-finanțat prin FSE- 
POSDRU, ID 141254 
Atribuții: 
- Informarea şi consilierea profesională acordate persoanelor în căutarea unui loc de muncă, cu
scopul de furnizare de informaţii privind piaţa muncii şi evoluţia ocupaţiilor. Informarea şi consilierea
profesională se realizează în centrele specializate, organizate în cadrul Institutului de
Pneumoftiziologie "Marius Nasta", București și la sediul Fundației Romanian Angel Appeal, str.Rodiei, 
nr.52, București.
- Evaluarea și consilierea socială a beneficiarilor, pacienți cu tuberculoză sensibilă, Tuberculoză MDR
sau XDR
- Participare împreună cu ceilalți membrii ai echipei multidisciplinare, formată din medic și psiholog, la
elaborarea planurilor individuale de intervenție în vederea integrării sociale și profesionale a
persoanelor afectate de tuberculoză

04/2013–05/2013 Aistent Social Practicant 
Centrul Român pentru Educație și Dezvoltare Umană 
-Ședințe de informare cu deținuții pentru orientarea pe piața muncii în penitenciarele Ploiești și
Rahova (simularea unui interviu de angajare, informare cu privire la procesul de căutare a unui loc de 
muncă de la completarea unui CV modul de prezentare la un interviu de angajare).
- Paricipare la sedințele de consiliere de grup cu deținuții.
- Analiza si completarea documentelor specifice instituției; discuții cu deținuții pentru realizarea 
anamnezelor

02/2013–04/2013 Asistent Social Practicant 
Serviciul de Probațiune de pe lângă Tribunalul București 
- Asistare la întrevederile consilier-beneficiar; participare la diferite întâlniri cu membrii familiei
inculpatului cu scopul de a strânge cât mai multe informații cu privire la familia inculpatului dar și
despre acesta pentru întocmirea referatului de evaluare.
- Deplasări în teren la domiciliul inculpatului - observarea condițiilor de trai și mediul în care trăiește 
inculpatul.
- Contribuție la întocmirea referatelor de evaluare la solicitarea judecătorului sau procurorului care
instrumentează cazul; colectare date privind: informații precum mediul din care provine inculpatul,
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starea de sănătate, factorii care pot influența dezvoltarea sau nu a inculpatului, analiza resurselor 
interne și externe care pot ajuta persona în procesul de schimbare. 
- Participare la întâlnirile de supraveghere a cazurilor (verificarea de către consilierul de probațiune a
modului în care persoana sancționată îndeplinește măsurile impuse de către instanța de judecată).

10/2011–01/2013 Asistent Social Practicant 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1, București 
- Analizarea cadrului metodologic de organizare și funcționare a instituției: politici și strategii de
asistență socială în domeniul protecției copilului și al familiei dar și a altor persoane aflate în dificultate.
- Întocmirea actelor necesare unui dosar al unui beneficiar în scopul reintegrării minorului în familie
sau într-un mediu familial stabil, al acordării serviciilor și prestațiilor în urma unei evaluări psihosociale 
a copilului și a familiei acestuia, în vederea separării copilului de familie (plan individualizat de
protecție, anchetă socială, fișă de observație etc) în prezența asistentului social.
- Participare la întocmirea unor anchete sociale pentru acordarea anumitor ajutoare sociale (colectare 
date din declarațiile membrilor familiei și ale vecinilor și persoanelor apropiate familiei).
- Interviuri cu beneficiarii scopul de obținere informații necesare realizării istoricului social al
beneficiarului.

02/2011–06/2011 Asistent Social Practicant 
Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 5, București 
- Vizite în centre de zi pentru copiii cu diferite grade de dizabilități
- Participarea la anchete sociale
- Asistarea la întâlniri multidisciplinare

EDUCAŢIE ŞI FORMARE 

10/2017–Prezent Școala Doctorala de Sociologie Nivelul 8 CEC 

Universitate din București Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, București 
Noi evoluţii în metodologia cercetării sociologice; Modele și cercetări sociologice: Research on ageing; 

09/2013–07/2015 Sociologie- Devianță Socială și Criminalitate 
Facultate de Sociologie și Asistență Socială, București (România) 
Competențe: 
- capacitatea de a identifica probleme sociale legate de marginalitate și delincvență;
- capacitatea de a elabora proiecte de cercetare-dezvoltare pe teme din domeniul devianței și
victimologie;
- capacitatea de a furniza servicii de consiliere pe probleme de devianță și victimologie.

2010–2013 Asistent Social 
Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială 
Competenţe: 
- capacitatea de elaborare, implementare şi evaluarea proiectelor, programelor şi politicilor de
asistenţă socială, a planurilor de intervenţie individualizată adresate persoanelor, familiilor şi grupurilor 
vulnerabile;
- cunoştinţe necesare pentru a identifica, analiza şi a implementa intervenţii specifice în vederea 
reducerii riscurilor sociale de la nivel individual, familial, de grup comunitar şi societal;
- capacitatea de a dezvolta servicii şi activităţi de suport acordate beneficiarilor, cunoştinţe şi abilităţi 
necesare utliyării diferitelor metode de intervenţie specializată în mediul familial sau intituţional;

2006–2010 Ştiinţe Sociale 
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Competențele digitale 

Curriculum vitae 

Colegiul Naţional Traian, Drobeta Turnu Severin 
Conform programei școlare 

AUTOEVALUARE 

Procesarea 
informaţiei Comunicare Creare de 

conţinut Securitate Rezolvarea de 
probleme 

Utilizator 
experimentat 

Utilizator 
experimentat 

Utilizator 
independent 

Utilizator 
independent Utilizator elementar 

Competențele digitale - Grilă de auto-evaluare 

Permis de conducere B 

INFORMAŢII SUPLIMENTARE 

▪ Am efectuat 3 stagii de practică ca voluntar în Programul de practică pentru studenți „Protecția 
copilului- de la teorie la practică"

▪ Voluntar pentru asociația "Șansa Ta" pentru fundraising;
▪ 27-29 octombrie 2014 am participal la cursul "Managementul serviciilor de asistenţă

multidisciplinară a persoanelor afectate de TB - Aderenţa la tratament a pacienţilor bolnavi de
tuberculoză. Intervenții pe model cognitiv-comportamental de abordare a aderenței scăzute la 
tratament";

▪ Voluntar, CÂMPINA OPEN MTB- RACE FOR AUTISM septembrie 2014 ( http://www.campina- 
mtb.ro/ );

▪ 30 ianuarie- 01 februarie 2015 am participat la ședința de lucru din cadrul proiectului „Rețea de
suport pentru pacienții cu TB-MDR" organizată de către Federația UNOPA (Uniunea Naţională a
Organizaţiilor Persoanelor Afectate de HIV/SIDA ).

▪ 2015: Finalistă la „Gala Națională a Excelenței în Asistență Socială", merit pentru aportul constant

COMPETENŢE PERSONALE 

Limba(i) maternă(e) română 

Limbile străine ÎNȚELEGERE VORBIRE  SCRIERE 

Ascultare Citire Participare la 
conversaţie Discurs oral 

engleză B2 B2 B2 B2 B2 

spaniolă B1 B1 B1 B1 B1 
Niveluri: A1 și A2: Utilizator elementar - B1 și B2: Utilizator independent - C1 și C2: Utilizator experim 
Cadrul european comun de referinţă pentru limbi străine - Grila de auto-evaluare 

entat 

Competenţe 
organizaţionale/manageriale 

- Rapiditate în analiza, evaluarea şi dezvoltarea task-urilor
- Eficienţă în comunicare şi spirit de iniţiativă
- Abilităţi de lucru în echipă

Competenţe dobândite la locul de 
muncă 

- Înțelegerea contextului global în care se încadrează activitatea
- Flexibilitate și deschidere către nou
- Capacitatea de a coordona
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și eficient adus la dezvoltarea asistenței sociale și promovarea profesiei; 

▪ Whorkshop de evaluare a nevoilor pacienților cu tuberculoză susținut de către ASPTMR și LHL 
International;

▪ Noiembrie 2015 am participat training-ul de comunicare pentru sănătate susținut de către 
ASPTMR și LHL International;

▪ Iunie 2016- curs "Abilităţi de intervenţie în evaluarea şi consilierea pacienţilor cu boli cronice în 
privinţa aderenţei terapeutice", organizat de Fundatia Baylor Marea Neagra;

▪ Iulie 2016- participant la Conferinta Nationala de Asistenta Sociala, Editia a VIII, Bucuresti;

▪ Noiembrie 2016 am participat la conferința TB/HIV intitulata „Unde suntem cu tuberculoza? Sa 
punem pacientul pe primul plan"/ "Where are we with TB? Putting the patient first". Eveniment 
organizat de către Institutul Național de Pneumoftiziologie "Marius Nasta" în colaborare cu Spitalul 
Clinic de Boli Infecțioase ți Tropicale "Dr. Victor Babeș", Academia Europeana HIV /SIDA și Boli 
Infecțioase și JUSTRI

▪ 2016- voluntar la elaborarea broşurii realizată de ASPTMR în colaborare cu LHL International 
Tuberculosis Foundation, Norvegia;

▪ Vizită de lucru (field visit) Londra 28 august – 2 septembrie 2017 derulată în cadrul proiectului 
709624 E-DETECT TB

▪ Prezentare cercetare: „Social Implications of Multi-drug Tuberculosis Resistant in Romania” 2-3 
noiembrie 2017 Social Work International Conference (SWIC)

▪ Dețin aviz de exercitare a profesiei de asistent social (COD RNASR: 4124);

▪ „Monitorizarea și evaluarea integrată a performanței serviciilor publice”, Cod SIPOCA 616/
MySMIS 127589. Activitatea A3.3. Consultarea diverselor structuri responsabile cu 
implementarea serviciilor publice, Studiu aferent interviurilor, Beneficiar Secretariatul General 
al Guvernului: Bârsan Alina, Anghel Ionuț,  Marin Monica,  Tomescu Cristina, Preotesi 
Mihnea,  Bițiș Natanael , Drăgan Corina (coord.), Alexandrescu Filip, Bădoi Delia,  Beserman 
Eduard,  Bulumac Lavinia, Casapu Alin,  Cernamoriți Ana,  Deliu Alexandra,   Fitzek 
Sebastian,  Gheondea Alexandra, Glăvan Eugen,  Manoilă Mădălina, Marinescu Angelica, 
Matei Carmen, Mihai Horia,   Mihaiu Simona,  Mihăilescu Adina, Nadane Alexandra, Nițu 
Ana, Petrescu Caludia, Pitel Mihai, Pop Alina, Pop Cosmina, Roșca Vlad, Spiridon Elena, 
Stănescu Simona,  Șoroagă Larisa, Țoc Sebastian,  Tufă Laura (2023)

▪ Participare la culegere date și ccontribuție la raportul științific „Monitorizarea și evaluarea 
integrată a performanței serviciilor publice”, Cod SIPOCA 616/ MySMIS 127589

▪ Șoroagă, M. L. (2024) The deadliest disease nobody thinks about. Correlating financial 
incentives and adherence to treatment for Tuberculosis patients. Journal of Comparative 
Research in Anthropology and Sociology. 15 (1), 1-25. Disponibil on-line la adresa: https://
compaso.eu/wpd/wp-content/uploads/2024/09/Compaso2024-151-Soroga.pdf.

▪ Șoroagă, M. L. (2018) Tuberculoza rezistentă la medicamente în România. Calitatea vieţii, 
29(1), 69-80.

Certificări     ▪ Manager Proiect

▪ Managementul Serviiciilor Sociale

▪ Consilier pentru Dezvoltare 
Personală

▪ Formator
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